
 

－1－ 

令和５年第３回東大和市議会厚生文教委員会記録 

 

令和５年５月２３日（火曜日） 

 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

出席委員 （７名） 

委 員 長 荒  幡  伸  一  君  副委員長 床  鍋  義  博  君 

委  員 石  田  昭 太 朗  君  委  員 関     綾  子  君 

委  員 尾  崎  利  一  君  委  員 中  村  庄 一 郎  君 

委  員 佐  竹  康  彦  君    

 

欠席委員 （なし） 

 

委員外議員 （なし） 

 

議会事務局職員 （５名） 

事 務 局 長 吉  沢  寿  子  君 
 

事 務 局 次 長 嶋  田     淳  君 

議 事 係 長 吉  岡  繁  樹  君 
 

主 任 関  口  百 合 子  君 

主 任 高  石  健  太  君 
 

  

 

出席説明員 （なし） 

  
   

会議に付した案件 

 （１）厚生文教委員会委員長互選 

 （２）厚生文教委員会副委員長互選 



 

－2－ 

午前１０時５０分  

○議会事務局長（吉沢寿子君） 今回は委員選任後最初の委員会でありますので、委員長が選出されるまでの間、

委員会条例第10条第２項の規定により、年長委員が委員長の職務を行うことになっております。出席委員中、

中村庄一郎委員が年長者でありますので、委員長互選の職務をお願いいたします。 

〔年長委員着席〕 

○年長委員（中村庄一郎君） 委員会条例第10条第２項の規定により、年長の私が委員長が選出されるまでの間、

委員長の職務を行います。御協力のほどよろしくお願いをいたします。 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

午前１０時５０分 開会・開議 

○年長委員（中村庄一郎君） ただいまから令和５年第３回東大和市議会厚生文教委員会を開会いたします。 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

○年長委員（中村庄一郎君） これより厚生文教委員会委員長の互選を行います。 

  お諮りいたします。 

  厚生文教委員会委員長の互選につきましては、会議規則第116条第５項の規定により、指名推選によりたい

と思いますが、これに御異議ございませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○年長委員（中村庄一郎君） 御異議ないものと認め、さよう決します。 

  お諮りいたします。 

  指名の方法につきましては、年長委員において指名することにしたいと思いますが、これに御異議ございま

せんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○年長委員（中村庄一郎君） 御異議ないものと認め、さよう決します。 

  それでは厚生文教委員会委員長に、荒幡伸一委員を指名いたします。 

  お諮りいたします。 

  ただいま指名いたしました荒幡伸一委員を当選人と定めることに御異議ございませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○年長委員（中村庄一郎君） 御異議ないものと認め、さよう決します。 

  ただいま委員長に当選されました、荒幡伸一委員が在席しておりますので、会議規則第117条の規定で準用

する会議規則第31条第２項の規定により、本席より当選の告知をいたします。 

  ここで、荒幡伸一委員の委員長就任の御挨拶を御自席にてお願いをいたします。 

○委員長（荒幡伸一君） ただいま皆様から委員長に御推挙いただきました、荒幡伸一でございます。活発な委

員会になりますよう努めてまいりますので、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

○年長委員（中村庄一郎君） 委員長が決定しましたので、年長委員としての職務を解かせていただきます。 

〔年長委員退席、委員長着席〕 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

○委員長（荒幡伸一君） 引き続き、厚生文教委員会副委員長の互選を行います。 

  お諮りいたします。 



 

－3－ 

  厚生文教委員会副委員長の互選につきましては、会議規則第116条第５項の規定により、指名推選によりた

いと思いますが、これに御異議ございませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○委員長（荒幡伸一君） 御異議ないものと認め、さよう決します。 

  お諮りいたします。 

  指名の方法につきましては、委員長において指名することにしたいと思いますが、これに御異議ございませ

んか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○委員長（荒幡伸一君） 御異議ないものと認め、さよう決します。 

  それでは厚生文教委員会副委員長に、床鍋義博委員を指名いたします。 

  お諮りいたします。 

  ただいま指名いたしました床鍋義博委員を当選人と定めることに御異議ございませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○委員長（荒幡伸一君） 御異議ないものと認め、さよう決します。 

  ただいま副委員長に当選されました、床鍋義博委員が在席しておりますので、会議規則第117条の規定で準

用する会議規則第31条第２項の規定により、本席より当選人の告知をいたします。 

  ここで、床鍋義博委員の副委員長就任の御挨拶を御自席にてお願いいたします。 

○副委員長（床鍋義博君） ただいま御推挙いただきました床鍋義博でございます。委員長を補佐し、公正公平

な議事運営に努めたいと思いますので、よろしくお願いいたします。 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

○委員長（荒幡伸一君） これをもって令和５年第３回東大和市議会厚生文教委員会を散会いたします。 

午前１０時５４分 散会 



 

－4－ 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

東大和市議会委員会条例第３０条第１項の規定により、ここに署名する。 

 

 

 

 

 

年 長 委 員   中  村  庄 一 郎 

 

 

 

委 員 長   荒  幡  伸  一 

 


